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Recenzje, noty, zapiski 

odbiorze. Ta krytyczna uwaga nie może jednak w żadnym razie zmienić 
ogólnej wysokiej oceny wydawnictwa. 

Historiografia  wolnomularstwa wzbogacona została o kolejną, ważną 
pozycję, której treść nie tylko trafnie  określa dotychczasowy stan studiów 
historycznych nad masonerią białoruską, ale otwiera również nowe obie-
cujące perspektywy badań i naukowej dyskusji. 

Przemysław Waingertner 

Aforyzmy  francuskie, 
wybrał i spolszczył Jan Winczakiewicz, 

Wydawnictwo DiG, Warszawa 2008, 84 ss. 

Nakładem Wydawnictwa DiG ukazała się w 2008 roku antologia francu-
skich aforyzmów,  które wybrał i spolszczył Jan Winczakiewicz*. Spolsz-
czył, albowiem przełożyć wielu z nich wiernie na język polski, nie tracąc 
francuskiego  esprit,  po prostu się nie da. Jak każdy wybór, dokonany przez 
jednego człowieka, jest on subiektywny, a wynika z przemyśleń autora an-
tologii, zawartych w krótkim wstępie: 

Aforyzmy  przemawiają tonem tak  stanowczym, jakby były nieomyl-
ne. Nie  ufajmy  im ślepo. Rzadko  bywają naprawdę  obiektywne.  Ale 
aforyzm  skłania  do  myślenia, obnaża króla,  odsłania  podszewkę,  uczy 
sceptycyzmu. Aforyzm  to rozpacz i śmiech. Aforyzm  daje  przykład,  jak 
pisać jasno i zwięźle. 

Jan Winczakiewicz zebrał w układzie chronologicznym myśli 124 auto-
rów, przyjmując za kryterium datę ich urodzenia. Otwiera antologię Fran-
çois Rabelais urodzony w 1484 roku, a zamyka Pierre Daninos urodzony 
w roku 1913. Spotkamy tu myśli filozofów  i literatów, władców i polity-
ków, uczonych i artystów, a nawet wojskowych. Jest wśród nich zaled-
wie kilka kobiet, ale tak wybitnych, że każda stanowi symbol swej epoki: 
Marie Marquise de Sévigné, Madame de La Fayette, Madame de Staèl, 
George Sand, Elsa Triolet (żona Louisa Aragona), Marguerite Yourcenar 
i Simone de Beauvoir. 
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Wiele spośród zamieszczonych w tej uroczej książeczce aforyzmów 
weszło na trwałe do języka potocznego, i to tak głęboko, że nie zawsze 
pamiętamy komu je zawdzięczamy. Liczne nie straciły na aktualności i za-
dziwiająco pasują do dzisiejszych czasów. Ich lektura jest nie tylko przy-
jemna, ale i pożyteczna; pozwala spojrzeć z dystansu na otaczający nas 
świat i stwierdzić, że w gruncie rzeczy nie tak bardzo się zmienił, a my 
razem z nim. 

* Jan Winczakiewicz, poeta, pisarz, dziennikarz radiowy, tłumacz literatury hisz-
pańskiej, malarz. Ur. 6 marca 1921 r. w Kielcach, ukończył gimnazjum im. Adama 
Asnyka w Kaliszu i podchorążówkę w Szczypiornie, a w 1942 uniwersytet w Gre-
noble (język i literatura francuska).  Brał udział w II wojnie światowej najpierw 
w kraju, następnie w 1. Dywizji Pancernej gen. Maczka. Po wojnie osiadł we Francji. 
Do wolnomularstwa został przyjęty 21 czerwca 1963 r. w polskiej loży „Kopernik" 
w Paryżu. Wydał m.in: Ballady  wojenne, Czarne  wino, Przypowieści  bluźniercze,  Opera 
XX  wieku, Wojenko,  wojenko... wspomnienia 1939-1945, Co by było, gdyby,  Z  szuflady 
emigranta,  Opowiadania  przekorne,  Gdzie  jest  grób Hitlera?  W „Ars Regia" opubliko-
wał dwa artykuły - Polska  loża  „Kopernik"  w Paryżu  (1993, nr 10) i Spowiedź  masona 
(1997, nr 1-2). Odznaczony Orderem Virtuti Militari, Krzyżem Walecznych oraz 
Krzyżem Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej. Laureat nagrody Kościelskich, 
„Wiadomości" i Związku Pisarzy Polskich na Obczyźnie. 

Krzysztof  Załęski 

Marc Labouret, Les Métaux  et la Mémoire. 
La Franc-Maçonnerie  française  racontée 

par les jetons et médailles, 
avant-propos de Michel Amandry, préfacé  de Daniel Ligou, 

postaface  de Pierre Mollier, 
Maison Platt Editeur Numismatique, Paris 2007, 400 ss. 

Obszerniejsze omówienie tego cennego wydawnictwa poświęconego 
francuskim  „żetonom i medalom wolnomularskim" - wraz z rozważania-
mi na temat pożytków dla naszej wiedzy historycznej, płynących ze stu-
diów numizmatycznych, autorstwa Waldemara Gniadka, prominentnego 
kolekcjonera monet i medali - przedstawimy w następnym zeszycie „Ars 


